Дело № 1-100/18

Отметка об исполнении 

приговор

а__________________________________________

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года г. Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кончулизова И.А.,

с участием помощника Алатырского межрайонного прокурора Чувашской Республики ФИО6,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО7, представившего удостоверение №, выданное Управлением Федеральной регистрационной службы по Чувашской Республике ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО8,

при секретаре судебного заседания Загубиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики уголовное дело по обвинению:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> владеющего русским языком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, заведомо зная, что контрабанда сильнодействующих веществ запрещена уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью контрабанды сильнодействующих веществ, с использованием персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, стал вести мониторинг интернет-сайтов, предлагающих приобрести сильнодействующие вещества путем контрабанды из других стран. Так он, обнаружив в сети интернет-магазин стероидов «Belfarma.net», предлагавший приобрести в 

<

адрес> сильнодействующие вещества, в том числе - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенные в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации») и отнесенных к сильнодействующим веществам, с учетом того, что все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем Списке вещества независимо от их концентрации, изомеры перечисленные в настоящем Списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые, перечисленные в настоящем Списке веществ также отнесены к сильнодействующим веществам, путем переписки через электронную почту «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом под ником «Коля», использующим электронную почту «

<

данные изъяты>» на совершение контрабанды вышеуказанного сильнодействующего вещества из 

<

адрес> в Российскую Федерацию. ФИО8 и неустановленное следствием лицо под ником «Коля» распределили роли, согласно которым ФИО10 оформляет заказ на приобретение в 

<

адрес> сильнодействующего вещества - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма, сообщает свои анкетные данные и свой адрес места жительства для перемещения указанного сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении из 

<

адрес> в Российскую Федерацию, оплачивает данный заказ и его доставку, а неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты>», находящееся в 

<

адрес>, после получения денежных средств осуществляет упаковку указанного сильнодействующего вещества, оформляет международное почтовое отправление, и отправляет его для перемещения указанного сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении из 

<

адрес> в Российскую Федерацию по указанному ФИО10 адресу.

После этого ФИО10, выполняя свою роль согласно достигнутой договоренности, в дневное время суток в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, следуя размещенной на интернет - сайте инструкции оформления заказа, поступившей в ходе электронной переписки, по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником преступления под ником «Коля», оформил заказ на приобретение в 

<

адрес> сильнодействующего вещества - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и на его контрабандное перемещение на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении. Затем ФИО10, путем электронного перевода денежных средств при помощи программы Сбербанк Онлайн ПАО Сбербанк России со своей банковской карты «VISA CLASSIC» № Сбербанка России на счет банковской карты № **** №, указанный неустановленным следствием соучастником преступления под ником «Коля», произвел оплату приобретения и доставки указанного сильнодействующего вещества в количестве 10 стеклянных ампул, емкостью по 1,06 гр. каждая на общую сумму 1975 рублей, путем электронной переписки сообщил неустановленному следствием соучастнику преступления под ником «Коля» для отправления международного почтового отправления свои анкетные данные и свой адрес места жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым организовал незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества.

Неустановленное следствием лицо под ником «Коля», выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории 

<

адрес>, получив подтверждение поступления денежных средств от ФИО10 в качестве оплаты за сильнодействующее вещество и его доставку, а также анкетные данные и адрес для отправления, в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, в одном из почтовых отделений, оформило международное почтовое отправление в виде почтовой бандероли от имени ФИО «До востребования 

<

адрес>-

<

адрес>» адресату: «В.С. 

<

адрес> 

<

адрес>», в которую упаковало сильнодействующее вещество - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма и осуществило его отправку международным почтовым отправлением 

<

адрес> в Российскую Федерацию, после чего путем переписки через сеть Интернет передало ФИО10 на его электронный почтовый адрес сведения об отправке заказа почтой, а также данные почтового идентификатора № для отслеживания в сети Интернет движения данного международного почтового отправления.

Указанное международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № - почтовая бандероль со скрытым в ней сильнодействующим веществом - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма было направлено по пути следования в адрес Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут из объекта почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с международным наименованием BYMSQI, в мешке № по 

<

данные изъяты> в составе депеши № по 

<

данные изъяты> CN 38, по накладной сдачи CN 37, автомашиной почтовой службы 

<

адрес>. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 04 минуты в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, где в тот же день мешок № был вскрыт и почтовое отправление № № с содержимым - сильнодействующим веществом - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма, в 05 часов 25 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего, до формирования заделано в страховой мешок и хранилось обеспеченным порядком. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 16 минут, почтовое отправление № № было приписано к накладной ф.16 в количестве 4 отправлений и заделано в страховой мешок № в адрес 

<

адрес> почтамт, который в 19 часов 56 минут помещен в контейнер № и по отдельной накладной ф.23 №, по отдельной накладной ф.23 №, по общей накладной ф. 23а №, по маршрутной накладной ф.24 № ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 29 минут, направлен автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр (ЛПЦ). Поступивший ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут в Казанский ЛПЦ страховой мешок № ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты был расформирован и ВСПО № № было приписано в 18 часов 49 минут к накладной фЛ6 страхового мешка № в адрес 

<

адрес> после чего данный мешок по накладной ф.23 №, по накладной ф.23 №, по накладной ф.23а № был направлен в Чебоксарский почтамт. Страховой мешок № из Чебоксарского почтамта был направлен ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут 

<

адрес> почтамт по накладной ф.23 №, по накладной ф.23 №, по маршрутной накладной ф.24 №, где данный мешок был вскрыт и почтовое отправление № было приписано к страховому мешку № в адресное отделение почтовой связи 

<

адрес>, куда указанный мешок поступил ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 06 минут, по накладной ф.23 №, по отдельной накладной ф.23а № для дальнейшей доставки и вручения адресату ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Получив извещение из 

<

адрес> почтамта УФПС филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> поступлении на его имя международного почтового отправления почтовым идентификатором № ФИО10, с целью получения указанного сильнодействующего вещества, поступившего на его имя контрабандой из 

<

адрес> в международном почтовом отправлении, примерно в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в указанное почтовое отделение, где получил международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № со скрытым в нем сильнодействующим веществом - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 10,60 грамма.

Покинув вышеуказанное почтовое отделение около 15 часов 25 минут, ФИО10 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Алатырский» возле 

<

адрес> 

<

адрес> и доставлен в МО МВД России «Алатырский». В ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 55 минут в служебном кабинете № административного здания МО МВД России «Алатырский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 было изъято находящееся при нем почтовое отправление с почтовым идентификатором № с сильнодействующим веществом - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 10,60 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления признал частично и показал, что один из дней в мае 2018 года для личного потребления с использованием сети Интернет он заказал сильнодействующее вещество – Тестртерон Е, который получил в отделении почтовой связи 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После выхода из отделения он был задержан сотрудниками полиции. Они спросили, есть ли у него наркотики, потом надели наручники и доставили его в отдел полиции. Он не страдает каким-либо заболеванием, требующим применения лекарственного препарата 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Более подробные показания ФИО8 давал в ходе предварительного расследования, которые подтверждает.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу ФИО8 показал, что в его личном пользовании имеется персональный компьютер, подключенный к сети Интернет. На протяжении 5 лет он занимается фитнесом. Примерно в конце мая 2018 года, точную дату назвать не может, находясь у себя дома, он со своего компьютера, зашел в сеть Интернет, где стал читать заметки о применении анаболических стероидов при занятии фитнесом, от которых происходит быстрый рост мышечной массы и быстро набирается вес. В то же время на мониторе компьютера появилась информация, в которой было указано, что для быстрого набора мышечной массы и быстрого набора веса, можно применять анаболические стероиды.и высветилось окно сайта интернет - магазина стероидов «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> На данном сайте с целью быстрого роста своей мышечной массы и быстрого набора веса, он решил приобрести препарат для внутримышечных инъекций «Testosterone Е», так как у указанного препарата, имелись положительные отзывы из 

<

адрес>. Он заполнил анкету и был согласен с условиями доставки препарата «Testosterone Е». На номер банковской карты №, который пришел ему на электронную почту он отправил денежные средства в сумме 1975 рублей, которые были необходимы для приобретения препарата «Testosterone Е» в количестве 10 ампул. Затем он также на сайте интернет-магазина «Belfarma», заказал еще и таблетки (название которых в настоящее время не помнит), которые идут во взаимодействии с препаратом «Testosterone Е». С целью приобретения указанных таблеток, он вновь перечислил при помощи мобильного банка с принадлежащей ему банковской карты с номером № на банковскую карту с номером №, примерно 2000 рублей. Через сайт «Почта России» он периодически отслеживал движение посылки, которая сначала находились на территории 

<

адрес>, а через какое-то время, пройдя границу 

<

адрес> и Российской Федерации, оказались на таможне Российской Федерации. Посылка с таблетками вышла из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и в настоящее время местонахождение последней ему не известно. Посылка с препаратом «Testosterone Е» пришла на сортировочный пункт «Почта России» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут он совместно со своей малолетней дочкой ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пришел на почту, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по своему паспорту получил предназначенное ему почтовое отправление с препаратом «Testosterone Е». О том, что данный препарат является запрещенным на территории Российской Федерации, он не знал и не предполагал. Полученную им посылку он держал в своих руках открыто. Находясь на улице, возле здания почты, он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен ими в отдел полиции по подозрению о незаконном обороте наркотических средств. 

Суд считает установленной вину подсудимого ФИО8 в совершении указанного преступления его показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, показаниями свидетелей, протоколами следственных и судебных действий, иными документами.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу. Суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел ОКОН МО МВД России «Алатырский» поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО8 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, который 

<

адрес> заказал сильнодействующее вещество, запрещенное в свободном гражданском обороте на территории России. С целью изобличения в преступной деятельности ФИО10, было организовано проведение комплекса оперативно- розыскных мероприятий, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 15 минут, им, совместно с инспектором кинологом КН МО МВД России «Алатырский» Свидетель №2 был замечен ФИО8, который дважды заходил в здание отделения «Почта России», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Когда ФИО10 вышел из отделения «Почта России», в руках у него была небольшая картонная коробка. Им и Свидетель №2 было принято решение о задержании и доставлении ФИО10 Они предложили ФИО8 пройти в отдел полиции 

<

адрес> для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. ФИО10 заволновался, сделал шаг назад, отвел руку с коробкой за спину и хотел избавиться от находящейся в руках коробки. С целью предотвращения сброса картонной коробки, он и Свидетель №2 применили в отношении ФИО10 специальные средства - наручники и доставили последнего в МО МВД России «Алатырский» для разбирательства, где в присутствии двух понятых, у последнего была изъята почтовая бандероль из картонной коробки, обмотанная липкой лентой. При вскрытии почтовой бандероли установлено, что в последней находится газетный сверток, перемотанный полимерной прозрачной пленкой, в котором находится лекарственная упаковка с надписью «Testosterone Е 250 мл 10 ампул». При вскрытии лекарственной упаковки было обнаружено две полимерные упаковки белого цвета каждая по 5 стеклянных ампул в каждой упаковке с надписью «Тестостерон Е». В той же почтовой бандероли были обнаружены банковская карта Сбербанка России «VISA» на имя ФИО8 и извещение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 о получении почтовой бандероли. Обнаруженная и изъятая почтовая бандероль была упакована, скреплена подписями и опечатана, а также составлен акт досмотра лица, изъятия веществ, предметов и документов. С актом личного досмотра были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и ФИО10 Каких-либо жалоб и заявлений во время личного досмотра и после ни от кого не поступало. По завершению личного досмотра ФИО10 пояснил, что в присланной на его имя почтовой бандероли находятся анаболические стероиды, которые тот заказал для своего пользования через сеть Интернет, и что данная бандероль пришла из Беларусии. ФИО8 также пояснил, что не знал о том, что препарат «Testosterone Е» является сильнодействующим веществом и запрещен в гражданском обороте. По факту обнаружения и изъятия у ФИО10 почтовой бандероли с находящимися в последней 10 ампулами «Тестостерон Е», последний написал по своей инициативе явку с повинной, и от него было отобрано объяснение. При этом никто никакого давления на него не оказывал. Обнаруженная и изъятая у ФИО10 почтовая бандероль была направлена на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. С согласия ФИО8 из его дома был изъят системный блок компьютера.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу. Суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции МО МВД России «Алатырский» Свидетель №2 и Свидетель №1, находясь в служебном кабинете № МО МВД России «Алатырский» в присутствии двух понятых, принимал участие при проведении личного досмотра ФИО10 В ходе досмотра у подсудимого была изъята почтовая бандероль из картонной коробки, обмотанная липкой лентой с надписями Белпошта, с фамилией отправителя «ФИО с фамилией и адресом получателя: «ФИО8 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>». При вскрытии указанной почтовой бандероли было установлено, что там находится газетный сверток, перемотанный полимерной прозрачной пленкой, в котором находится лекарственная упаковка с надписью «Testosterone Е 250 мл 10 ампул». При вскрытии лекарственной упаковки были обнаружены две полимерные упаковки белого цвета каждая по 5 стеклянных ампул в каждой упаковке с надписью «Тестостерон Е», а также банковская карта Сбербанка России «VISA» на имя ФИО8 и извещение от ДД.ММ.ГГГГ на его же имя о получении почтовой бандероли. Обнаруженные и изъятые предметы в присутствии двух понятых и самого ФИО10 были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный мастичной печатью № МО МВД России «Алатырский» с подписями понятых и должностных лиц. По данному факту был составлен акт досмотра лица и изъятия веществ, предметов и документов. С актом личного досмотра были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и сам ФИО10 Каких-либо жалоб и заявлений во время личного досмотра и после ни от кого, в том числе и самого ФИО10, не поступало. По завершению личного досмотра ФИО10 пояснил, что в присланной на его имя почтовой бандероли находятся анаболические стероиды, которые тот заказал для своего пользования через сеть Интернет, и что указанная бандероль пришла тому из 

<

адрес> ФИО8 написал по своей инициативе явку с повинной, от него было взято объяснение. В ходе личного досмотра ФИО10, написания явки с повинной и принятия у ФИО10 объяснения, на последнего никто никакого давления не оказывал.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что её сын ФИО8 занимается фитнесом и в его пользовании имеется персональный компьютер. Ей было известно, что в мае 2018 года сын заказал через сеть Интернет препарат для занятия фитнесом и увеличения мышечной массы. ДД.ММ.ГГГГ сын попросил её получить бандероль в почтовом отделении. Ей бандероль не выдали, поэтому она позвонила сыну. Сын получил бандероль, а она в это время находилась на улице. Когда он вышел из отделения почты, то к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, находящихся в полученной её сыном бандероли. С согласия её и сына сотрудники полиции осмотрели их домовладение и изъяли компьютер.

Свидетели ФИО4 ФИО5. и ФИО6 в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15-16 часов, после выхода из почтового отделения на 

<

адрес> Республики сотрудники полиции остановили ФИО8 В руках у ФИО8 была небольшая коробка. Сотрудники полиции представились, надели на ФИО8 наручники и доставили его в МО МВД России «Алатырский». Впоследствии им стало известно, что ФИО8 получил по почте бандероль с препаратом тестостерон для личного потребления.

Кроме этого, доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма являются.

Акт досмотра лица (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 обнаружена и изъята почтовая бандероль из картонной коробки, обмотанная липкой лентой с надписью «

<

данные изъяты>» с находящимися в ней свернутым фрагментом полимерной пленки, свернутым фрагментом газеты и картонной коробки с надписью: «Testosterone Е 250 mg/ml 10 ampoules». внутри коробки имеются две полимерные упаковки белого цвета с десятью стеклянными ампулами с надписью «Testosterone Е», банковская карта «Сбербанк VISA» с номером № и извещение № (50) о получении посылки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 4-8).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленная на экспертизу жидкость из представленных стеклянных ампул с надписью «Testosterone Е» в количестве 10 штук содержат в своем составе сильнодействующее вещество - 1 тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он). Объем жидкости в каждой ампуле составил по 1 мл. Масса жидкости в каждой ампуле составила 1,06 гр. Общая масса представленной жидкости составила 10,60 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,05 гр. жидкости из каждого объекта. После проведения исследования остаток жидкости из ампул помещены в стеклянные виалы, которые укупорены винтовой крышкой (т.1, л.д. 137-139).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены десять стеклянных ампул с надписью «Testosterone Е» без содержимого в двух полимерных упаковках белого цвета, десять стеклянных виал с сильнодействующим веществом - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 10,60 гр., находящиеся внутри картонной коробки с фрагментом бумаги, упакованной в почтовую бандероль из картонной коробки. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 гр. жидкости из одной ампулы (т. 1, л.д. 179-181).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 - домовладения № по 

<

адрес> Республики, из которого следует, что был произведен осмотр персонального компьютера, принадлежащего ФИО10, в результате которого установлено, что он вел переписку с неустановленным следствием лицом под ником «Коля», - представителем интернет магазина «Belfarma» с целью приобретения препарата «Testosterone Е» (т.1, л.д. 18-29).

Протокол явки с повинной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО10 добровольно заявляет о том, что в конце мая 2018 года через сеть Интернет на сайте «Belfarma» для роста мышечной массы о заказал препарат «Testosterone Е» (т.1, л.д.12).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта Сбербанка России «VISA», выданная на имя ФИО10 и извещение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, на котором указано, что данное извещение направлено ФИО10, номер почтового идентификатора - № и откуда поступила посылка – Беларусь (т. 1, л.д. 86-89).

Ответ из ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что внутрисоюзное почтовое отправление (ВСПО) с почтовым идентификатором № было направлено по пути следования в адрес Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут из объекта почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с международным наименованием BYMSQI, в мешке № по SPECIAL LIST CN 33, в составе депеши № по DELIVERY BILL CN 38, по накладной сдачи CN 37, автомашиной почтовой службы 

<

данные изъяты>, номер № На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 04 минуты в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, где в тот же день мешок № был вскрыт и почтовое отправление № в 05 часов 25 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего, до формирования заделано в страховой мешок и хранилось обеспеченным порядком. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут почтовое отправление № было приписано к накладной ф. 16 в количестве 4 отправлений и заделано в страховой мешок № в адрес Чебоксары почтамт, который в 19 часов 56 минут помещен в контейнер № и по отдельной накладной ф.23 №, по отдельной накладной ф.23 №, по общей накладной ф. 23а №, по маршрутной накладной ф.24 № ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут направлен автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр (ЛПЦ). Поступивший ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут в Казанский ЛПЦ страховой мешок № ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты был расформирован и ВСПО № № было приписано в 18 часов 49 минут к накладной ф. 16 страхового мешка № в адрес 

<

адрес>, после чего данный мешок по накладной ф.23 №, по накладной ф.23 №, по накладной ф.23а № был направлен в Чебоксарский почтамт. Страховой мешок № из Чебоксарского почтамта был направлен ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут в 

<

адрес> почтамт по накладной ф.23 №, по накладной ф.23 №, по маршрутной накладной ф.24 №, где данный мешок был 

<

адрес> 

<

адрес>, куда указанный мешок поступил ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут по накладной ф.23 №, по отдельной накладной ф.23а №. ДД.ММ.ГГГГ ВСПО № № было вручено адресату (т. 1, л.д. 64-85).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на представленном накопителе на жёстких магнитных дисках фирмы «

<

данные изъяты>» серийный номер «№» емкостью 1000 Гб имеются текстовые файлы, в том числе зарегистрированные как удаленные, содержащие ключевое слово «№ Сведения о пути доступа, размере, дате создания и дате изменения текстовых файлов представлены в табличном виде в файле «Ключевые слова.хЬх» на CD-R диске с номером, нанесенным вокруг посадочного отверстия, «№» (т.1, л.д.51-55).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности почтовой бандероли, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 обнаружен след руки, который пригоден для идентификации личности и который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО10 (т.1, л.д. 146-156).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: системный блок персонального компьютера и CD-R диск с номером «№», на котором имеется папка под названием «№ (т.1, л.д. 174-175).

Совокупность изложенных доказательств и их анализ свидетельствуют о доказанности вины ФИО8 в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 10,60 грамма при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия ФИО8 по данному факту суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ по указанным признакам.

В основу доказанности вины подсудимого ФИО8 и квалификации его действий по указанной статье Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает показания подсудимого, свидетелей, данные ими при производстве предварительного расследования по уголовному делу и в судебном заседании. Показания указанных лиц изложены в приговоре и объективно подтверждаются протоколами следственных и судебных действий, иными доказательствами. 

Суд считает установленным, что сильнодействующее вещество - 1 тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющееся предметом кондрабанды, было заказано ФИО8 с использованием сети Интернет по предварительного сговору путем переписки с неустановленным следствием лицом под ником «Коля», выслано последним из 

<

адрес> международным почтовым отправлением в виде бандероли в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Сильнодействующее вещество было получено ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в почтамте УФПС филиала ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>.

Правовые отношения в сфере оборота лекарственных средств в рамках Государств – членов Евразийского экономического союза на территории Российской Федерации регулируются договором о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 года) и Соглашением о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза (Москва, 23 декабря 2014 года).

Правовые отношения в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», другими нормативными актами в этой области.

Вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) согласно указанному Списку включено в перечень сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и его общая масса в 10,60 гр. соответствует крупному размеру.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для:

1) личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

С учетом изложенного суд считает, что действия ФИО8 по перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) являются незаконными и образуют состав преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжкого, данные характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 по месту жительства председателем 

<

данные изъяты> и уличным комитетом характеризуется с положительной стороны. В отрицательных ситуациях замечен не был, воспитывает дочь ФИО1. Никогда не отказывает соседям в помощи. В злоупотреблении спиртными напитками замечен не был.

По месту прежнего обучения директором 

<

данные изъяты> № и месту прежней работы директором 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. За время работы в фирме выговоров и взысканий не имел. Зарекомендовал себя как дисциплинированный и исполнительный работник. Был награжден многочисленными грамотами.

ФИО8 на учете 

<

данные изъяты> 

В соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, в соответствии со статьей 63 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО8 наказание в виде лишения свободы по основаниям, предусмотренным статьей 73 УК РФ, то есть условно, считая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания. 

С учетом этих же обстоятельств, принимая во внимание отсутствие тяжких последствий совершенного ФИО8 преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Постановлением судьи Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа был наложен арест на имущество ФИО8:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поскольку суд не назначает ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа, то необходимость ареста указанного имущества отпадает. В соответствии с частью 9 статьи 115 УПК РФ арест на указанное имущество ФИО8 суд считает необходимым отменить.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ по делу необходимо решить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с частями 1-3 статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8, считать условным и не приводить его в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока в 2 года примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО8 на период установленного судом испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянного места жительства, работы и периодически являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом 

Контроль над поведением ФИО8 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии. 

Разъяснить ФИО8, что в соответствии со статьей 74 УК РФ, если он в течение испытательного срока уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершит нарушение общественного порядка, то испытательный срок может быть продлен, а в случае систематического нарушения общественного порядка, либо систематического неисполнения возложенных на него обязанностей условное осуждение может быть отменено. В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности, либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом. В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Арест на имущество ФИО8:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО8 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: